



SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE

STOWARZYSZENIA CENTRUM WOLONTARIATU W LUBLINIE ZA ROK 2020

Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu w 2020 r. współpracowało z kilkunastoma placówkami na terenie miasta. Organizacja animowała na Lubelszczyźnie ruch młodzieżowych klubów wolontariusza, które funkcjonują w 40 placówkach oświatowych. Centrum Wolontariatu pełni rolę regionalnego ośrodka, który wspiera inicjatywy stowarzyszeń działających w regionie i poza nim (także poza granicami Polski). Jest jednym z najaktywniejszych stowarzyszeń działających w sieci Centrów Wolontariatu. Koordynuje pracę ponad 300 wolontariuszy (uczniów, studentów, pracujących i emerytów) skupionych w 10 inicjatywach wolontariackich (na rzecz bezdomnych, uchodźców, młodzieży po konflikcie z prawem, dzieci chorych i zaniedbanych, resocjalizacji więźniów, osób z zaburzeniami psychicznymi, a także działań solidarnościowych o charakterze międzynarodowym). W roku 2020 stowarzyszenie dodatkowo wpierało lokalną społeczność podczas pandemii organizując, realizując i koordynując szycie maseczek dla szpitali, organizacja i dystrybucja paczek żywnościowych dla potrzebujących na terenie Lublina oraz Lubelszczyzny oraz organizacja wolontariatu wspierającego seniorów oraz osoby przebywające na kwarantannie – zakupy, wyprowadzanie psów, telefoniczne wsparcie psychologiczne.

Działania na rzecz dzieci i młodzieży:

1. Program MOST – działania na rzecz dzieci i młodzieży zamieszkujących dzielnicę Bronowice Stare, wsparcie dzieci i młodzieży pochodzącej ze środowisk szczególnego ryzyka. Program streetworkerski „MOST” prowadzony jest przez Stowarzyszenie od 2003 r. W ramach podejmowanych działań prowadzony był klub środowiskowy dla dzieci (usytuowany w lokalu przy ul. Skibińskiej 23), w którym prowadzone były zajęcia edukacyjne, korepetycje oraz zajęcia artystyczne, praca środowiskowa polegająca na wizytach na terenie dzielnicy grupy wolontariuszy i animowaniu przez nich zajęć dla dzieci i młodzieży (patrole streetworkerskie) oraz praca indywidualna z dzieckiem i rodziną polegająca na wsparciu wychowawczym i ogólnorozwojowym.

Wakacyjny obóz dla dzieci z Bronowic Starych został zorganizowany w „Ranczo Pisklaki” w dniach: 10 - 12 sierpnia 2020 r. W ramach programu zostały zrealizowane zajęcia m.in. sportowe, plastyczne, taneczne, spływ kajakowy, ognisko, paintball, zwiedzanie: Szumy nad rzeką Tanew. W wypoczynku wzięło udział 15 dzieci. Kadre stanowiło 3 wolontariuszy (plus wolontariusze dojeżdżający). Środki na organizację obozu pochodziły z darowizn od osób indywidualnych oraz wpłat rodziców/opiekunów prawnych dzieci.

2. Młodzieżowe Kluby Wolontariuszy: tworzenie i rozwój regionalnej sieci grup wolontariuszy młodzieżowych skupionych w placówkach edukacyjnych (szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne, bursy szkolne, parafie i inne) W 2020 r. w ramach sieci działało 40 klubów, w których zaangażowanych było blisko 1000 wolontariuszy.

3. Młodzieżowa Grupa Wolontariuszy: grupa wolontariuszy skupiająca uczniów gimnazjów i liceów. Członkowie grupy, pod opieką osoby dorosłej - opiekuna, angażują się w stałe działania na rzecz beneficjentów Centrum Wolontariatu (bezdomnych, uchodźców, dzieci chorych, zaniedbanych) i w wydarzenia akcyjne. Członkowie grupy uczestniczyli także w różnorodnych szkoleniach i warsztatach oraz w spotkaniach z gośćmi. W 2020 roku wolontariusze włączyli się w działania animacyjne podczas wakacyjnej akcji „Dobre Wakacje w Dobrym Towarzystwie”- animacja. Grupa zorganizowała akcję życzenia dla babci i dziadka. Młodzież wykonała ok. 400 kartek świątecznych które zostały przekazane seniorom przebywających w Domach Pomocy Społecznej w Lublinie.

4. Program animacji czasu Pacjentom Uniwersyteckiego Szpitala Dziecięcego im. Prof. Antoniego Gębali w Lublinie. W 2020 r. wolontariusze odwiedzali 10 oddziałów szpitalnych, na których uwzględniając stan zdrowia pacjentów organizowali zajęcia świetlicowe dla dzieci z elementami bajkoterapii i śmiechoterapii. Od marca w wyniku sytuacji epidemiologicznej w kraju wolontariusze zorganizowali wsparcie w formie zdalnej: czytanie bajek w radiu udostępnianych na stronie programu, konkurs na ozdobę świąteczną. Wolontariusze pomagali rodzicom dzieci w dostarczaniu zakupów do szpitala; przygotowali i



przekazali do szpitala świąteczne prezenty dla dzieci. Środki na prowadzenie działań w ramach programu w USD były pozyskiwane w ramach kiermaszów i darowizn indywidualnych.

5. Program w Schronisku dla Nieletnich w Dominowie: wolontariusze w 2020 r. skupili się na realizacji zajęć na terenie Schroniska z częstotliwością raz w tygodniu. Wolontariusze organizowali zajęcia za zakresu psychoedukacji, rozwijania zainteresowań, zajęcia filmowe, plastyczne, sportowe oraz panele dyskusyjne. Od marca w związku z sytuacją epidemiologiczną w kraju wolontariusze podtrzymywali kontakt z podopiecznymi schroniska w formie zdalnej: grupowe spotkania na skype, indywidualna korespondencja listowna.

6. „Międzykulturowe inspiracje- przewodnik po wolontariacie dla Młodych Ukraińców i Tatarów Krymskich” projekt opierał się na wypracowanym w Polsce międzykulturowym modelu organizacji działań wolontariackich, polegającym na włączaniu reprezentantów różnych kultur, wyznań we wspólne inicjatywy pomocowe. Zasadniczym celem projektu jest wsparcie społeczeństwa obywatelskiego i inicjatyw społecznych w Ukrainie z wykorzystaniem potencjału wielokulturowej społeczności Ukrainy. W zorganizowanym w ramach projektu szkoleniu dla liderów wolontariatu wzięło udział 20 młodych osób z Ukrainy (10 Ukraińców i 10 Tatarów krymskich). Ich zadaniem było opracowanie projektów i zrealizowanie własnych działań wolontariackich w swoich środowiskach lokalnych.

Termin realizacji projektu: 03.02.2020- 31.10.2020 r

7. „Miasteczko integracyjne 2020- działanie miało wymiar zdalny online/ audycje radiowe: Podczas "Miasteczka Integracyjnego" zwrócono uwagę na problemy i potrzeby współczesnego świata, a także zainspirowano do podejmowania działań lokalnych na rzecz pokoju w wymiarze globalnym. W Miasteczku wzięła udział młodzież zarówno z Polski, jak i zza granicy. W tym roku nasze rozmowy dotyczyły również nowej sytuacji, w której wszyscy się znaleźliśmy: co zmieniła w nas pandemia, co możemy w tej sytuacji zrobić dla wspólnego dobra. Pokazaliśmy, że w każdych warunkach można pomagać potrzebującym. Działanie zrealizowane we współpracy ze Stowarzyszeniem Solidarności Globalnej.

Termin realizacji projektu: 05.09.2020- 27.09.2020 r

Działania na rzecz dorosłych:

8. Program Eleutheria - pomoc osadzonym i opuszczającym zakłady karne.

W ramach programu realizowany był projekt "Wiatr w Żagle 2020- 2022- pomoc postpenitencjarna osobom zwalnianym z zakładów karnych i aresztów śledczych w województwie lubelskim" finansowany ze środków z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej (Ministerstwo Sprawiedliwości). W ramach projektu zostały zrealizowane m.in. zajęcia przygotowujące do wyjścia na wolność – warsztaty pt. „Wiatr w żagle” dla osadzonych z Aresztu Śledczego w Lublinie w formie zdalnej, szkolenie dla wolontariuszy prowadzących spotkania w/w programie, prowadzenie Ośrodka Pomocy Postpenitencjarnej dla osób opuszczających jednostki penitencjarne.

Termin realizacji projektu: 01.01.2020 r. - 31.12.2022 r.

W ramach programu realizowany był projekt "Nowy Początek 2020- 2022- pomoc postpenitencjarna dla kobiet zwalnianych z zakładów karnych i aresztów śledczych" finansowany ze środków z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej (Ministerstwo Sprawiedliwości). Projekt polega na świadczeniu kompleksowej pomocy postpenitencjarnej i wsparciu procesu readaptacji społecznej wśród kobiet opuszczających jednostki penitencjarne, z uwzględnieniem specyficznych problemów, których doświadczają kobiety zwalniane z zakładów karnych i aresztów śledczych. Głównym celem projektu jest minimalizacja ryzyka powrotu do przestępstwa i w konsekwencji do zakładu karnego przez uczestniczki projektu.

Termin realizacji projektu: 01.01.2020 r. - 31.12.2022 r.



„Volpris.eu- Prisons Managing Volunteers in Europe- Volpris.eu”- podejmowane w ramach projektu polegają na Opracowanie analiz dotyczących funkcjonowania wolontariatu w zakładach karnych i aresztach śledczych poprzez przeprowadzenie badań kwestionariuszowych w zakładach karnych i aresztach śledczych wśród kadry penitencjarnej dot. potrzeb w zakresie funkcjonowania wolontariatu w danych jednostkach penitencjarnych. Realizacja międzynarodowych seminariów i szkoleń kadry penitencjarnej oraz członków licznych organizacji wolontariatu, działających w jednostkach penitencjarnych na mocy stosownych porozumień. Powyższe wydarzenia edukacyjne mają za zadanie wypracowanie jednolitego modelu systemu wolontariatu w europejskim systemie sprawiedliwości. Finansowane z programu Erasmus +
Termin realizacji: 01.09.2019- 31.08.2022

9. Program Pomocy Osobom Bezdomnym Gorący Patrol.

"Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym" Celem projektu było zapobieganie bezdomności przez prowadzenie działań profilaktycznych. Finansowane przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. Skierowane do 30 osób bezdomnych. W ramach programu streetworkerzy patrolowali miejsca przebywania osób bezdomnych, ogródki działkowe, pustostany, wiaty śmietnikowe, ulice, wydawali gorące posiłki, koce, ciepłą odzież, maseczki higieniczne. Mobilny punkt wsparcia funkcjonował przy ul 1 Maja 20. Realizowane były spotkania z psychologiem, doradcą zawodowym oraz grupa wsparcia.
Termin realizacji projektu: 9 listopad 2020 r. – 31 grudnia 2020 r.

Mobilny Patrol. Wolontariusze przemierzają ulice miasta. Mają ze sobą defibrylator, apteczkę, gorący posiłek, koce oraz ciepłe ubrania. Starają się dotrzeć w te miejsca, w których nocują bezdomni- do pustostanów, wiat śmietnikowych, ogródków działkowych.

Projekt „POWRÓT - wsparcie osób bezdomnych w readaptacji społecznej i wejściu na rynek pracy III edycja” finansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

realizowany jest na mocy Umowy nr: RPLU.11.01.00-06-0173/17 z Województwem Lubelskim - Wojewódzkim Urzędem Pracy w Lublinie - Instytucją Pośredniczącą w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, oś priorytetowa 11 Włączenie Społeczne, działanie 11.1 Aktywne włączenie. Uczestnicy projektu – 40 osobowa grupa osób bezdomnych bierze udział m.in. w szkoleniach, stażach zawodowych, a także mają zapewnione wsparcie psychologiczne, terapeutyczne, doradcze, grupowe, indywidualne, rzeczowe.

Termin realizacji projektu: 1 styczeń 2019 r. – 30 wrzesień 2020 r.

Projekt „POWRÓT DO AKTYWNOŚCI” finansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

realizowany jest na mocy Umowy nr: RPLU.11.04.00-IP z Województwem Lubelskim - Wojewódzkim Urzędem Pracy w Lublinie - Instytucją Pośredniczącą w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, oś priorytetowa 11 Włączenie Społeczne, działanie 11.4 Aktywne włączenie w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego. Uczestnicy projektu – 30 osobowa grupa osób bezdomnych bierze udział w indywidualnym programie wychodzenia z bezdomności. W ramach projektu podejmowane są działania w zakresie wsparcia: doradczego – zawodowego, interwencyjno- osłonowego, indywidualnego coachingu, integracji społeczno- zawodowej, edukacyjnego i zdrowotnego.

Termin realizacji projektu: 1 października 2019 r. – 30 listopada 2020 r

Rekolekcje dla osób bezdomnych i ubogich- W ramach działania odbyły się rekolekcje adwentowe tradycyjnej formie w kościele pw. Świętego Michała Archanioła -wzięło w nich udział około 60 osób - kobiety i mężczyźni. Po raz pierwszy odbyła się pasterka, przybyło na nią 80 osób skrajnie ubogich i bezdomnych. Po Mszy Świętej w kościele pw. Świętego Michała Archanioła, przeszliśmy na wieczorne wigilijną do lokalu przy ul 1 Maja 20. Działania te były finansowane z darowizn indywidualnych.



Prowadzenie mieszkania chronionego dla osób w kryzysie bezdomności: w 2020 r Stowarzyszenie prowadziło na terenie Lublina mieszkanie chronione dla mężczyzn i kobiet w kryzysie bezdomności. Z mieszkańcami prowadzone były działania z zakresu wsparcia psychologicznego, aktywizacji zawodowej, terapii uzależnień. Działanie finansowane z dobrowolnych darowizn darczyńców oraz środków stowarzyszenia.

W działania na rzecz dzieci, młodzieży i dorosłych zaangażowanych było ok. 300 wolontariuszy. W ramach działania programów wolontariackich przeprowadzone zostały dwa nabory (marzec i październik) oraz cykl szkoleń dla wolontariuszy. Działania prowadzone były do grudnia 2020 r.

Działania integracyjne na rzecz cudzoziemców:

Działania na rzecz mieszkańców Ośrodka dla Cudzoziemców w Bezwoli oraz Kolonii Horbów - wolontariusze programu „W drodze – wolontariat na rzecz uchodźców” (dojeżdżający z Lublina) prowadzili na terenie Ośrodka dla Cudzoziemców w Bezwoli oraz Kolonii Horbów zajęcia sportowe, teatralne, oraz językowe. Zajęcia odbywały się średnio raz w tygodniu w każdym z ośrodków. Zajęcia były prowadzone zarówno w kontakcie bezpośrednim jak i formie zdalnej (online).

KońWól Świętego Mikołaja 6 – szósta edycja akcji mikołajkowej wolontariuszy programu „W drodze – wolontariat na rzecz uchodźców”. Przez ponad miesiąc wolontariusze zbierali słodycze oraz środki finansowe, które przeznaczyli na stworzenie 150 paczek dla dzieci z trzech Ośrodków dla Cudzoziemców: Bezwola, Biała Podlaska, Kolonia Horbów. Następnie jednego dnia (05.12.2020) przeprowadzili animację w trzech miejscach oraz dali możliwość spotkania z Mikołajem ponad 150 dzieciom. 4 wolontariuszy pokonało 400 km w ciągu 14 godzin.

Światowy Dzień Uchodźcy 2020 – W tym roku był realizowany w formie audycji radiowych- podkastów "Dobre sąsiedztwo" - cykl 25 audycji poświęconych tematyce uchodźczej. Audycje były adresowane do mieszkańców regionu, jako społeczeństwa państwa przyjmującego, uchodźców oraz osób ubiegających się o nadanie statusu uchodźcy w Polsce. Impreza w formie audycji radiowych poprzez aktywny udział uchodźców i osób będących w procedurze, stworzy możliwość integracji i wzajemnego poznania historii, kultury, tradycji i zwyczajów krajów z których pochodzą uchodźcy, była to wspólna inicjatywa kulturalna realizowana przez Polaków i cudzoziemców, prezentująca równocześnie kulturę polską cudzoziemcom.

„Punkt wsparcia migrantów”- jako partner (podwykonawca w projekcie „Lubelska Koalicja na rzecz Integracji” współfinansowanego z Programu Krajowego Funduszu Azylu Migracji i Integracji oraz budżetu państwa BEZPIECZNA PRZYSTAN. Projekt obejmuje działania integracyjne, pomoc psychologiczną, działalność informacyjną w bieżących sprawach i problemach sygnalizowanych przez zgłaszających się cudzoziemców oraz mentoring międzykulturowy.

Termin realizacji: 04.10.2019 - 30.06.2020

„Dobre sąsiedztwo”- współfinansowany z Funduszu Azylu, Migracji i Integracji (cel szczegółowy: Azyl) pozostającego w dyspozycji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Projekt polegał na prowadzeniu działalności preintegracyjnej dla cudzoziemców starających się o ochronę międzynarodową przebywających w ośrodkach dla cudzoziemców w Kolonii Horbów, Bezwoli oraz Białej Podlaskiej jak również osób pozostających na świadczeniach poza ośrodkowych. Działania polegały między innymi na organizacji zajęć z zakresu edukacji międzykulturowej oraz organizacji spotkań integracyjnych dla społeczeństwa przyjmującego, uruchomieniu Mobilnego Punktu Pomocy Materialnej i Socjalnej, przeprowadzaniu szkolenia dla wolontariuszy oraz prowadzeniu wielosektorowej koalicji.

Termin realizacji: 01.11.2019- 31.12.2020

10. Grupa Solidarności Globalnej: to grupa wolontariuszy współkoordynowana przez Centrum Wolontariatu i Stowarzyszenie Solidarności Globalnej. Zadaniem grupy było prowadzenie działalności edukacyjnej i informacyjnej, głównie on-line, w zakresie potrzeb krajów globalnego Południa i sytuacji na świecie, a także podejmowanie działań pomocowych we współpracy z organizacjami partnerskimi w innych krajach, m.in. konwersacje z języka angielskiego on-line dla młodzieży gruzińskiej, realizacja programu



STOWARZYSZENIE CENTRUM WOLONTARIATU

ul. Jezuicka 4, 20-113 Lublin

tel. 81/ 534 26 52, 81/ 532 45 45, fax 81/534 26 54, e-mail: lublin@wolontariat.org.pl

WWW.WOLONTARIAT.LUBLIN.PL, WWW.WOLONTARIAT.ORG.PL/LUBLIN

NIP 946-22-55-265 KRS 0000150225

"Przywrócić marzenia - pomoc dzieciom w Kurdystanie" (program polega na symbolicznej adopcji jednego lub kilku dzieci osieroconych, przebywających na terenie Regionu Kurdystanu i finansowym wspieraniu go przez okres minimum jednego roku). Ponadto wolontariusze GSG zaangażowani byli w organizację Miasteczko Integracyjne 2020 on-line. Zadaniem grupy jest także przygotowanie wolontariuszy do staży misyjnych. Aktualnie w program zaangażowanych jest 10 wolontariuszy, spotkania grupy z koordynatorem odbywają się w trybie zdalnym co dwa tygodnie.

Zespół ds. Pomocy Uchodźcom

Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu weszło w skład Zespołu ds. Pomocy Uchodźcom utworzonego w Lublinie przy Duszpasterstwie Dominikańskim i przejęło rolę koordynatora działań. Centrum Wolontariatu udzielało wsparcia rodzinom przebywającym na Białorusi Wolontariusze Stowarzyszenia prowadzili w Lublinie zbiórkę środków, dzięki którym kilkakrotnie udało się przekazać osobom potrzebującym w Brześciu ciepłą odzież, lekarstwa i żywność.

Inne działania:

Projekt „Szansa dla Młodych” dofinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa 11 Włączenie Społeczne, działanie 11.1 Aktywne włączenie według określonego programu i harmonogramu. Działania podejmowane w ramach projektu polegają na podniesieniu umiejętności i kompetencji psychospołecznych, poprawy dostępu do rynku pracy oraz aktywizacji zawodowej wśród 80 nieletnich w wieku 15- 18 lat zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Termin realizacji projektu: 1.10.2019 -31.07.2021 r.

Projekt Dobre Wakacje w Dobrym Towarzystwie – finansowany z dobrowolnych darowizn i środków własnych Stowarzyszenia.. Projekt polegał na prowadzeniu zajęć, zabaw i animacji dla dzieci w wybranych 2 dzielnicach Lublina podczas miesięcy wakacyjnych (lipiec i sierpień 2020). Zakończył się Wielkim Finałem – festynem miejskim 30 sierpnia 2020 *Termin realizacji zadania: 01.07.2020 r – 15.09.2020 r*

„Partnerstwo dla wolontariatu” w ramach programu „Korpus Solidarności- Program wspierania i rozwoju wolontariatu długoterminowego na lata 2018-2030”. Zadanie Publiczne: Działania nastawione na przygotowanie i wdrożenie systemowych rozwiązań służących wzmocnieniu i podniesieniu jakości działania całego sektora pozarządowego lub jego znaczących części (branż, środowisk). W ramach projektu stowarzyszenie realizuje działania promocyjne dot. działalności wolontariackiej i uczestnictwa w programie Korpusu Solidarności (wolontariat w ramach Korpusu Solidarności) skierowane do wolontariuszy oraz organizacji.

Termin realizacji: 01.07.2019- 31.12.2020

Siejmy Dobro to inicjatywa Przedsiębiorstwa Społecznego Centrum sp. z o. o. powołanego przez Centrum Wolontariatu w Lublinie. Oferta usług porządkowych, i innych. Dochód z usług przedsiębiorstwa przeznaczony został na wsparcie programów i działań na rzecz potrzebujących.

Inicjatywy wspierające społeczność lokalną w okresie pandemii:

- szycie maseczek dla medyków, służb, seniorów i innych potrzebujących
- zakupy dla seniorów
- wyprowadzanie pupili oraz zakupy dla osób przebywających w kwarantannie
- psychologiczny telefon zaufania
- pozyskiwanie produktów do paczek żywnościowych oraz dystrybucja osobom potrzebującym na terenie Lublina i Lubelszczyzny

Działalność szkoleniowa:

Szkolenia dla wolontariuszy

Szkolenia dla koordynatorów pracy wolontarystycznej

Szkolenia z edukacji międzykulturowej



STOWARZYSZENIE CENTRUM WOLONTARIATU

ul. Jezuicka 4, 20-113 Lublin

tel. 81/ 534 26 52, 81/ 532 45 45, fax 81/534 26 54, e-mail: lublin@wolontariat.org.pl

WWW.WOLONTARIAT.LUBLIN.PL, WWW.WOLONTARIAT.ORG.PL/LUBLIN

NIP 946-22-55-265 KRS 0000150225

Zajęcia z nauki języka polskiego

Działalność kulturalna:

„Gala Wolontariatu 2020” obchody 35 Międzynarodowego Dnia Wolontariusza w tym roku były świętowane na antenie Nowego Radia.